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Anotace

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou návrhu a realizací systému

pro elektronické testování plynových senzorů v plynné směsi o známé koncentraci a současně tím

umožňuje charakterizaci a detekci plynů. Výhodou daného systému je možnost testovat odezvu

senzorů na více druhů plynů bez zásahu obsluhy, popřípadě současné využití referenčního

a neznámého plynu. V této práci jsou popsány různé typy senzorů a způsoby navržení měřících

systémů. Ze získaných poznatků je navržen, zkonstruován a otestován systém pro detekci plynů,

který slouží pro elektronické měření detekčních vlastností navržených a vyrobených senzorů

plynů. Práce je ukončena ověřením funkčnosti a proměřením parametrů vybraných senzorů.

Klíčová slova

Senzory plynů, vodivostní senzor plynů, charakterizace plynů, detekce plynů, plynový

systém

Annotation

This diploma-thesis deals with the issue of design and realization of system for electronic

testing gas sensors in a gas mixture of known concentration and at the same time allows

the characterization and detection of gases. The advantage of the system is the ability to test

the response of sensors to multiple types of gases without operator intervention or use of reference

and unknown gas. In this work are described different types of sensors and the way of designing

systems. Based on the acquired knowledge, a gas detection system is designed, constructed, and

tested, which is used to measure the detection properties of designed and manufactured gas

sensors. Subsequently, the work is completed by verifying the functionality and measuring

the sensor parameters.
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Zkratka Význam

3D Trojrozměrný

ADC Analogově digitální převodník

CAD Počítačem podporované projektování

CVD Chemická depozice z plynné fáze

č. číslo

DAQ Systém pro sběr dat

DDAC Dedikovaný digitálně analogový převodník

DPS Deska plošných spojů

FET Unipolární tranzistor

GND Nulový potenciál

GPIB Univerzální sběrnicové rozhraní

GST Zařízení pro testování plynových senzorů

H2 Vodík

CH4 Methan

Inf Nekonečno

InN Nitrid india

IR Infračervené záření

LED Elektroluminiscenční dioda

MAS Prohlížeč měřicích a automatizovaných zařízení

MEMS Mikro elektro mechanický systém

MFC Hmotnostní průtokoměr

MOSFET Unipolární tranzistor s kovovým + izolovaným hradlem

N2 Dusík

např. například

NDIR Uspořádání bez disperze infračerveného paprsku

NH3 Amoniak

NO2 Oxid dusičitý

O2 Kyslík

PC Osobní počítač

PID Proporcionálně integračně derivační regulátor

PLC Programovatelný logický automat

Pt1000 Platinový senzor s nominální hodnotou 1000 Ω

QCM Hmotnostní rezonanční senzor plynu

RAM Paměť s náhodným přístupem

RS-232 Sériová linka standardu 232

RS-485 Sériová linka standardu 485

Rx Přijímač

SAW Senzor s povrchovou akustickou vlnou

SnO2 Oxid cíničitý

SW Software
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Zkratka Význam

TTL Tranzistor-Tranzistor logika

Tx Vysílač

UART Univerzální asynchronní linka

USB Univerzální sériové rozhraní

Ventil SC Ventil se společným výstupem

Ventil SD Ventil s mrtvým koncem

Ventil SF Průtočný ventil

Ventil STF Průtočný ventil se vstupem

Veličina Symbol Jednotka

Coriolisova síla Fc Newton (N)

Čas t Sekunda (s)

Délka l Metr (m)

Elektrické napětí U Volt (V)

Elektrický odpor R Ohm (Ω)

Elektrický proud I Ampér (A)

Hmotnost m Kilogram (kg)

Hmotnostní průtok Qm Kilogram za sekundu (kg·s-1)

Intenzita elektrického pole E Newton na coulomb (N·C-1)

Kapacita C Farad (F)

Kmitočet f Hertz (Hz)

Koncentrace χ Částic na milion (ppm)

Objemový průtok Qv
Metr krychlový za sekundu (m3·s-1)
Standardní krychlový centimetr za minutu (sccm)

Permitivita  Farad na metr (F·m-1)

Počítačová paměť Byte (B)

Průměr ⌀ Metr (m)

Přenosová rychlost Bit za sekundu (bps)

Rychlost v Metr za sekundu (m·s-1)

Teplota t Stupeň Celsia (°C)

Úhlová rychlost ω Radián za sekundu (rad·s-1)

Vlnová délka λ Metr (m)
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Úvod

Systémy pro testování a charakterizaci plynů slouží pro přesnou charakterizaci vstupních

plynů, kterou lze následně využít pro testování nově vyvinutých senzorů plynů nebo pro přípravu

přesně definované směsi pro další použití. Senzory plynů jsou dnes téměř nedílnou součástí

průmyslových strojů i každodenního života, například senzor oxidu uhličitého v místnosti.

V posledních 20 letech se nároky i poptávky výrazně zvýšily jak na kvalitu a detekční vlastnosti,

tak i na rychlost výroby. Zvýšení požadavků na senzory má za následek zvýšení požadavků

na systémy pro jejich charakterizaci a detekci.

V této diplomové práci jsou rozebrány základní typy senzorů plynů, zejména vodivostní

senzory s reakcí na oxidační a redukční plyny, a způsoby charakterizace pomocí testovací

komory. Dále jsou uvedeny komponenty využité při návrhu systému. Jedná se především o typy

regulátorů průtoku, směšování plynů a různé typy směrování plynu v systému. Na konci

teoretického rozboru jsou uvedeny vybrané realizované systémy s kritickým zhodnocením jejich

uspořádání.

Na teoretický rozbor problematiky navazuje návrh a realizace systému včetně analýzy

daného řešení a popis programového vybavení pro ovládání systému. Po popisu realizace

následují výsledky z testování systému definovanými plyny s oxidačním nebo redukčním

charakterem a vodivostním senzorem plynu. V závěru práce je uvedeno zhodnocení daného řešení

a případné návrhy na další vylepšení.

V této práci si kladu za cíl navrhnout a realizovat systém pro testování senzorů plynů.

Cílem práce je:

➢ Vyhodnotit stávající stav existujících systémů

➢ Navrhnout a realizovat systém ze získaných poznatků

➢ Navrhnout programové řízení systému pro přípravu směsí s předem definovanou

koncentrací ze známých plynů

➢ Otestovat funkčnost realizovaného systému

➢ Zhodnotit řešení a navrhnout další vylepšení
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1. Teoretický rozbor

V teoretické části je popsána problematika systémů pro detekci plynů, principy

a vlastnosti jednotlivých komponentů.

Systémy pro elektronickou detekci a charakterizaci plynů se skládají ze dvou základních

částí. První část obsahuje testovací komoru se senzorem, popřípadě polem senzorů pro detekci

a charakterizaci plynů. Druhá část slouží pro řízení koncentrací a toků plynů. Hlavním úkolem

je dosáhnout vhodné směsi plynů, která se přivede do testovací části systému. [1] [2] [3]

1.1 Testovací část systému

Testovací část má za úkol detekovat a charakterizovat přivedený plyn. [1] Standardně

se skládá z následujících částí (obrázek 1.1):

1) Senzor plynu

2) Testovací komora

3) Měřicí přístroje

4) Řízení a sběr dat

Obrázek 1.1 Schéma testovací části systému [1]

1.1.1 Senzor plynu

Senzory plynů mají za úkol detekovat a charakterizovat koncentraci daného plynu

či skupiny plynů. Pracují na fyzikálním principu reakce dané látky, kterou následně převede

na jiný, nejčastěji elektrický, signál. Výstupní signál bývá v analogové formě, např. změna

odporu nebo kmitočtu. Senzory plynů lze dělit dle fyzikálního principu, který je využit

pro detekci. Senzory lze charakterizovat pomocí parametrů uvedených v této kapitole.

V následujících podkapitolách jsou uvedeny nejčastější fyzikální principy. [4] [5]

Kapacitní senzory

Působením plynu se mění dielektrická konstanta  deskového kondenzátoru

a tím i celková kapacita senzorového elementu. Kapacitní senzor se skládá ze substrátu, nejčastěji

skla, dvou elektrod a aktivní dielektrické vrstvy, např. polymeru (obrázek 1.2). Chemická reakce

plynu s aktivní vrstvou způsobí změnu permitivity látky. [4] [5]
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Obrázek 1.2 Schéma kapacitního senzoru plynů [5]

Teplotní senzory

Pracují na principu měření tepla generovaného nebo absorbovaného při chemické reakci

na rozhraní plyn – pevná látka. Nejčastější aktivní látka je vlastní teplotní senzor s vhodnou

úpravou, např. úprava povrchu pro zlepšení chemické reakce. Správnou funkci senzoru zajišťuje

přítomnost katalyzátoru, který urychluje chemickou reakci. Pro měření teploty se nejčastěji


[…]


LabVIEW nebo drivery neposkytovaly dostatečnou flexibilitu pro danou aplikaci. Z tohoto

důvodu bylo nutné je vhodně upravit.

Navržený systém byl následně testován s komerčními i laboratorně vyrobenými senzory

a známými plyny – amoniak a oxid dusičitý. Nejdříve byl systém testován s komerčními senzory,

které sloužily pro ověření a ladění parametrů vyvíjeného systému. Testován byl vodivostní senzor

TGS 826, infračervený senzor PY2055 a elektrochemický senzor DGS-NO2 968-043. Parametry

těchto senzorů deklarují výrobci a tyto senzory umožňují kalibraci systému.

Po ověření funkčnosti systému byly testovány laboratorně vyrobené vodivostní

interdigitální senzory. Po optimalizaci senzorů by mohly dosahovat srovnatelných parametrů

s komerčními senzory. Výhodou těchto senzorů jsou menší rozměry, vhodnost pro vývoj nových

aktivních vrstev, možnost miniaturizace a v případě integrace vyhřívání na podložku nevyžadují

žádné další komponenty, například světelný zdroj u IR senzoru. Omezením uvedených senzorů

byla nedefinovaná časová stabilita a reprodukovatelnost, jelikož z vyrobených pěti vzorků byly

použitelné pouze dva, které dosahovaly rozdílných parametrů odezev.

Po odstranění problémů během výroby, sestavování a testování je tento systém plně

funkční a lze jej využít pro elektronickou charakterizaci plynů nebo pro vývoj a charakterizaci

nových typů senzorů plynů. Do budoucna by bylo dobré zaměřit se na nový způsob nanášení

aktivní vrstvy, aby bylo možné zajistit reprodukovatelnost senzorů, časovou stálost, popřípadě

nastavení selektivity senzoru. Při návrhu nového měřicího systému by bylo vhodné minimalizovat

omezení uvedené v kapitole 4 z důvodu univerzálnosti systému.
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II. Ovládací část programu
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III. Fotografie testovací komory s komerčními senzory

Obrázek III.1 Velká testovací komora se senzorem TGS 826

Obrázek III.2 Fotografie velké testovací komory se senzorem PY2055 s IR LED zdrojem

Obrázek III.3 Fotografie velké testovací komory se senzorem DGS-NO2 968-043
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IV. Průběhy výstupního napětí Ugas senzoru PY2055

Graf IV.1 Průběhy napětí Ugas senzoru PY2055 pro 0 ppm NO2

Graf IV.2 Průběhy napětí Ugas senzoru PY2055 pro 49,8 ppm NO2

Graf IV.3 Průběhy napětí Ugas senzoru PY2055 pro 99,6 ppm NO2
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V. Měření reakce laboratorního vzorku číslo 3 na amoniak

NH3 při změně teploty

Graf V.4 Závislost odporu vzorku č. 3 na čase při změně koncentrace plynu NH3 při 125 °C

Graf V.5 Závislost odporu vzorku č. 3 na čase při změně koncentrace plynu NH3 při 75 °C
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VI. Měření reakce laboratorního vzorku číslo 3 na

oxid dusičitý NO2 při změně teploty

Graf VI.6 Závislost odporu vzorku č. 3 na čase při změně koncentrace plynu NO2 při 125 °C

Graf VI.7 Závislost odporu vzorku č. 3 na čase při změně koncentrace plynu NO2 při 75 °C
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VII. Měření reakce laboratorního vzorku číslo 3 na změnu

koncentrace plynu

Graf VII.8 Závislost odporu vzorku č. 3 na čase při změně koncentrace plynu NH3 při 125 °C

Graf VII.9 Závislost odporu vzorku č. 3 na čase při změně koncentrace plynu NO2 při 125 °C

Graf VII.10 Závislost odporu vzorku č. 3 na čase při změně koncentrace plynu NO2 a NH3 při 125 °C
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VIII. Měření reakce laboratorního vzorku číslo 5

na amoniak NH3 při změně teploty

Graf VIII.11 Závislost odporu vzorku č. 5 na čase při změně koncentrace plynu NH3 při 125 °C

Graf VIII.12 Procentuální závislost odporu vzorku č. 5 na čase při změně koncentrace plynu NH3

při 125 °C

Graf VIII.13 Závislost odporu vzorku č. 5 na čase při změně koncentrace plynu NH3 při 75 °C
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 Graf VIII.14 Procentuální závislost odporu vzorku č. 5 na čase při změně koncentrace plynu NH3

při 75 °C

Graf VIII.15 Závislost odporu vzorku č. 5 na čase při změně koncentrace plynu NH3 při 40 °C

Graf VIII.16 Procentuální závislost odporu vzorku č. 5 na čase při změně koncentrace plynu NH3

při 40 °C
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IX. Měření reakce laboratorního vzorku číslo 5

na oxid dusičitý NO2 při změně teploty

Graf IX.17 Závislost odporu vzorku č. 5 na čase při změně koncentrace plynu NO2 při 125 °C

Graf IX.18 Procentuální závislost odporu vzorku č. 5 na čase při změně koncentrace plynu NO2

při 125 °C

Graf IX.19 Závislost odporu vzorku č. 5 na čase při změně koncentrace plynu NO2 při 75 °C
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Graf IX.20 Procentuální závislost odporu vzorku č. 5 na čase při změně koncentrace plynu NO2

při 75 °C

Graf IX.21 Závislost odporu vzorku č. 5 na čase při změně koncentrace plynu NO2 při 40 °C

Graf IX.22 Procentuální závislost odporu vzorku č. 5 na čase při změně koncentrace plynu NO2

při 40 °C
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X. Výkres základny testovací komory
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XI. Výkres testovací části komory
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XII. Výkres uchycení DPS testovací komory
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XIII. Výkres profilu pro upevnění průtokoměrů
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XIV. Výkres profilu pro selekční ventil
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XV. Výkres držáku pro ruční ventily