I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|----------------------------|--|
| Název práce: | Návrh a realizace systému pro elektronickou detekci a charakterizaci plynů |
| Jméno autora: | Bc. Michal Kočí |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta elektrotechnická (FEL) |
| Katedra/ústav: | Katedra mikroelektroniky |
| Oponent práce: | Ing. Gabriel Vanko, PhD. |
| Pracoviště oponenta práce: | Elektrotechnický ústav SAV, Bratislava, Slovenská republika |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------|
| Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadanie považujem za náročnejšie vzhľadom na komplexnosť problematiky (hardvérový, softvérový návrh a testovanie systému). Návrh a realizácia experimentálnych systémov býva často najmä časovo náročná (opozdené dodávky, ne/kompatibilita komponentov, atď.) | náročnější |
|--|-------------------|

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Hlavný cieľ zadania (návrh, realizácia a testovanie meracieho systému) bol splnený. | splněno |
|--|----------------|

| | |
|---|----------------|
| Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Vzhľadom na aplikácie senzorov pre testované plyny zvolil diplomant vhodné a bezpečné komponenty. Oceňujem kreatívne a praktické riešenia, ako napr. použitie neodýmových magnetov namiesto skrutiek v prípade komory. | správný |
|---|----------------|

| | |
|--|------------------------|
| Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Diplomant ukázal vysokú mieru odbornosti. Na druhej strane, v budúcnosti bude potrebné vyvarovať sa nedôslednosti pri spracovaní výsledkov. | B - veľmi dobre |
|--|------------------------|

| | |
|---|--------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formálne je práca v poriadku, text je písaný zrozumiteľne, čitateľ sa v ňom nestratí. | A - výborně |
|---|--------------------|

| | |
|--|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Súčasný stav problematiky je popísaný jasne a komplexne. Vlastný prínos diplomanta je jednoznačne rozlíšiteľný. | A - výborně |
|--|--------------------|

| | |
|---|--|
| Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Diplomant navrhol, zrealizoval a otestoval funkčný systém určený pre detekciu a charakterizáciu vybraných plynov. | |
|---|--|

Funkčnost bola overená pomocou komerčne dostupných senzorov ale využili sa aj senzorické štruktúry pripravené na Fyzikálnom ústave AV ČR, kde je samotný systém inštalovaný. V budúcnosti tu bude aj využívaný na experimentálne účely pri implementácii vedeckých projektov, čo je zároveň pridanou hodnotou diplomovej práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V teoretickej časti sa diplomant venuje problematike senzorov pre detekciu plynov a popisu konštrukčných prvkov použitých pri návrhu meracieho systému. Táto časť je predstavená čitateľovi komplexne a výstižne. Čo sa týka experimentálnej časti, môžeme konštatovať, že diplomant zvládol náročné zadanie diplomovej práce, tj. navrhol a verifikoval funkčný systém pre elektronickú detekciu a charakterizáciu plynov. Avšak pri samotnom spracovaní a vyhodnotení výsledkov sa dopustil určitých nepresností, ktoré možno pripísať zatiaľ chýbajúcim skúsenostiam. Vzniknuté nejasnosti môže vysvetliť zodpovedaním konkrétnych otázok (viď nižšie).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázky:

1. Na str. 44 je uvedené, že „Pro komunikaci s řídicím PC slouží sběrnice FLOWBUS, která je založena na RS-485.“ Na str. 45 potom autor píše „Komunikace mezi řídicím PC a ventilem je realizována pomocí sběrnice RS-232 a textových Serial Commands příkazů.“ Meracie prístroje sú zase pripojene pomocou GPIB a USB. Zdôvodnite výber rozdielnych typov zberníc.
2. V celej kapitole č.3 od strany 55 nesedia odkazy s popismi obrázkov.
3. Čím si vysvetľujete symetrickú zmenu odporu senzora na zmeny plynov NH₃ a NO₂ (graf 3.12) v porovnaní s experimentmi, keď boli plyny aplikované oddelene (grafy 3.6 a 3.8), kde je odozva senzora nesymetrická, teda vykazuje určitú selektivitu na použité plyny?
4. Aký je rozdiel medzi vzorkami 3 a 5 (i ostatných nepoužitých) z hľadiska technológie?

Datum: 17.6.2020

Pc